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Til Kultur- og Fritidsudvalget i Norddjurs Kommune 
 
Museumsreformen og Gammel Estrups kommunale tilskud 
Her på Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum er vi utroligt glade og 
lettede over, at der er landet en museumsreform, og at det er sket med så bred 
politisk opbakning og med et økonomisk løft af hele museumsområdet. Det er 
fantastisk godt gået af vores folkevalgte kulturforkæmpere og deres lokalvalgte 
kollegaer! 
 
For Gammel Estrups vedkommende betyder den nye tilskudmodel, at museet 
går fra 4,1 mio. kr. i statstilskud til 5 mio. kr. i statstilskud i 2025. Det er en 
vigtig stigning, der gør, at museet kan lukke et hul i driftsbudgettet og fastan-
sætte en central nøglemedarbejder, som førhen var projektansat. Hertil giver 
det tryghed, at Gammel Estrup ikke længere skal kæmpe med den midlertidige 
bevilling på finansloven. 
 
Tilskudsmodellen er skruet sammen på en god og meningsfuld måde, som fav-
ner bredt og sørger for at ingen bliver tabt på gulvet. Men den kommer også 
med en ny indbygget usikkerhed. Fremover er det nemlig kun en del af statstil-
skuddet, som vil være et permanent grundtilskud, mens den sidste del bliver et 
incitamentstilskud, der år for år kommer til at variere på baggrund af perfor-
mance inden for besøgstal, børn og unge, indtægter og forskning (se vedlagte 
oversigt). 
 
Indtægt er det variable parameter, hvor Gammel Estrup står svagest og er i 
størst risiko for at miste statstilskud, mens der også kan ske udsving i forhold 
til de andre parametre, når først der går konkurrence i den. Indtægtsparame-
teret omfatter entreindtægter, fondsbevillinger og kommunale tilskud. Det er i 
forbindelse med sidstnævnte, at Gammel Estrup kommer i klemme. 
 
Sammenlignet med andre museer modtager Gammel Estrup et lavt kommu-
nalt tilskud. Vi oplever stor støtte fra kommunen, så denne påpegelse må en-
delig ikke tages som kritik. Det er forståeligt, at vi modtager et mindre tilskud 
end Museum Østjylland, der løfter det lokale og arkæologiske ansvar i Nord-
djurs. Men det bliver kritisk, når museet end ikke når op på Slots- og Kultur-
styrelsen anbefaling om kommunalt tilskud på minimum 1,5 mio. kr. 
 
Med denne henvendelse sender Gammel Estrup en bøn til Norddjurs Kom-
mune om at hæve det kommunale tilskud fra de nuværende 1,2 mio. kr. til 1,5 
mio. kr. for derigennem at hjælpe Gammel Estrup med at holde sit statstilskud 
og blive ved med at være et stort aktivt for Norddjurs og for alle lokale borgere. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Kasper Steenfeldt Tipsmark 
Museumsdirektør, ph.d.  
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